
7º Campeonato Brasiliense de Futsal dos Surdos 
 

 
  



Entidades Participantes: 
LOGOTIPO NOME DA ENTIDADE 

 

 

 

ASB/DF 
ASSOCIAÇÃO DE BRASILIA DOS 

SURDOS 

 

 

 
 

ADSB/DF 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DOS 

SURDOS DE BRASILIA 

 

 

TABELA E JOGOS 
Único – 17 de Julho de 2016 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

01 ASB 06 X 02 ADSB 

02 ADSB 03 X 09 ASB 

 

 
MASCULINO 

ENTIDADE PG J V E D GM GS S 

ASB 06 2 2 0 0 15 5 10 

ADSB 00 2 0 0 2 5 10 -5 
Legenda: P= Pontos Ganhos; J= Jogos; V= Vitória; E= Empate; D= Derrota; GM: Gols Marcados; GS=Gols Sofridos; S= Saldos 

 

CAMPEÃO: Associação de Brasília dos Surdos – ASB/DF 
VICE – CAMPEÃO: Associação Desportiva dos Surdos de Brasília – ADSB/DF 

 
 

TABELA DE GOLS MARCADOS 
SURDOATLETA ENTIDADE GOLS 

Rudolf Gonçalves Steinmetz ASB 3 

Ederson Rocha do Nascimento ASB 3 

José Vicente Santana Neto ASB 3 

Gilvan da Penha Oliveira ASB 2 

Alexandre Aquino Pereira ADSB 2 

Eberson Rocha do Nascimento ASB 1 

Deivid de Lima Araujo ASB 1 

Marcos Romeu de Araujo Oliveira ASB 1 

Ernane Resende Soares Brant ASB 1 

José Affonso da Paixão Neto ADSB 1 

Paollo Pablo Oliveira dos Santos ADSB 1 

Reginaldo Ribeiro da Rocha ADSB 1 

 



 

 
TABELA DE CARTÕES 

SURDOATLETA ENTIDADE C.A C.V 

Alexandre Aquino Pereira ADSB 1  

Adailton Robson da Silva ADSB 1  

Gilvan da Penha Oliveira ASB 1  

 

FICHA DE INSCRIÇÃO GERAL - MASCULINO 
 

 

 
ASB/DF 

ASSOCIAÇÃO DE BRASILIA DOS SURDOS 

Nº CAMISA NOME RG DT.NASC 

12 Lindolfo Soares de Azevedo 2.221.574 26/04/1983 

88 Deivid de Lima Araujo 2.542.900 18/07/1988 

80 Eberson Rocha do Nascimento 2.858.164 10/09/1990 

10 Rudolf Gonçalves Steinmetz 2053242596 24/04/1987 

90 Marcos Romeu de Araujo Oliveira 4.020.084 29/01/1983 

99 Ederson Rocha do Nascimento 2.841.010 23/09/1989 

75 Ernane Resende Soares Brant 2.300.204 26/07/1984 

81 Gilvan da Penha Oliveira 3.532.084 23/04/1991 

77 José Vicente Santana Neto 1.880.722 13/10/1984 

Técnica Sabrina de Souza Santana 1.881.219 10/05/1983 
 

 

 

 
ADSB/DF 

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DE BRASILIA 

Nº CAMISA NOME RG DT.NASC 

04 José Carlos Oliveira dos Santos 2.644.672  

07 Reginaldo Ribeiro da Rocha 2.203.926  

10 José Affonso da Paixão Neto 2.417.189  

02 André Luiz dos Santos 2.073.694  

03 Alexandre Aquino Pereira 1.632.702  

08 Eduardo Melo Machado Filho 3.152.365  

22 Johnathan William Ferreira da Silva 2.763.847  

16 Julio Cezar de Souza Sene 3.002.926  

11 Paollo Pablo Oliveira dos Santos 3.158.893  

21 Fabio Oliveira de Freitas 2.674.889  

09 Adailton Robson da Silva 1.290.540  

13 João Paulo Goncalves Moreira 3.749.013  

Técnico Jackson carlos Barbosa 210.809  

 

 



Quantidade de pessoas inscritas: 21 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASB/DF – 09 surdoatletas e 1 membro técnica
 ADSB/DF – 12 surdoatletas e 1 membro técnico


